
 

 

 
 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI ARCEVIA 
CON SEZIONI ASSOCIATE DI MONTECAROTTO E SERRA DE’ CONTI 

Piazza Crocioni, 1 – 60011 ARCEVIA – tel. e fax 0731-9213 - Cod. Fis. n. 81004400420  
anic80800q@istruzione.it pec: anic80800q@pec.istruzione.it 

www.icarcevia.edu.it 
 

DELIBERA N. 47 DEL 08.07.2025 
 

Oggi, 08.07.2025, alle ore 18:30, nei locali della scuola secondaria di 1^ gr. di Arcevia, si è riunito il 
Consiglio d’Istituto per trattare il seguente ordine del giorno: 
 

……….omissis……….. 
 

• Contributo volontario a.s. 2025/26. 
 

Risultano presenti:  
 

 MEMBRI CONSIGLIO 

Pr
es

en
ti

 

A
ss

en
ti

 

 MEMBRI CONSIGLIO 

Pr
es

en
ti

 

A
ss

en
ti

 

  

     

 DIRIGENTE SCOLASTICO    PRESIDENTE   
1  Boldrini Andrea X  12 Pieralisi Silvia X  

                PERSONALE DOCENTE                 GENITORI ALUNNI 

2 Perticaroli Christine   X 13 Ambrosini Alessia X  

3 Patregnani Gabriella    X 14 Pierantonietti Alessandro  X 

4 Sebastianelli Monia X  15 Gresta Francesco X  

5 Petronilli Maria Cristina   X 16 Mennella Elisabetta  X 

6 Pellegrini Giorgia  X  17 Pasqualini Nicoletta X  

7 Motisi Elena X  18 Toderi Chiara X  

8 De Nigris Carla X  19 Durastanti Vittoria  X 
9 Carelli Cristina X      

 PERSONALE A.T.A       
10 Casagrande Ugolino Cristiana X      
11 Giombi Silvia X      

 
Totale dei presenti n. 13 su 19 Consiglieri in carica. 
E’ inoltre presente il Direttore SGA Sig.ra Marina Cesaretti. 
 
Constatata la presenza del numero legale dei Consiglieri, si procede ad avviare i lavori. 
Funge da segretaria l’insegnante Cristina Carelli. 
Si passa alla trattazione degli argomenti all’ordine del giorno. 
 

……….omissis……….. 
 

Firmato digitalmente da ANDREA BOLDRINI

mailto:icarcevia@cadnet.marche.it
mailto:anic80800q@pec.istruzione.it
http://www.icarcevia.edu.it/


 

 

• punto 4: Contributo volontario a.s. 2025/26. 
 

PREMESSA 
 

Visto l’art. 13 c.3 del D.L. n.7/2007 che disciplina l’erogazione liberale a favore degli istituti scolastici di ogni 
ordine e grado; 
 

Vista la nota ministeriale 312/2012 che precisa che i contributi delle famiglie “sono assolutamente volontari, 
anche in ossequio al principio di obbligatorietà e gratuità dell'istruzione inferiore" e “devono essere indirizzati 
esclusivamente ad interventi di ampliamento dell'offerta culturale e formativa e non ad attività di funzionamento 
ordinario e amministrativo che hanno una ricaduta soltanto indiretta sull'azione educativa rivolta agli studenti";  
 

Vista la nota ministeriale 312/2012 che precisa che all'atto del versamento “le famiglie vanno sempre informate 
in ordine alla possibilità di avvalersi della detrazione fiscale di cui all'art. 13 della legge n. 40/2007" e che "le 
istituzioni scolastiche, inoltre, dovranno improntare l'intera gestione delle somme in questione a criteri di 
trasparenza ed efficienza" e “alle famiglie, al termine dell'anno scolastico, andrà assicurata una rendicontazione 
chiara ed esaustiva della gestione dei contributi, dalla quale risulti come sono state effettivamente spese le somme 
e quali benefici ne ha ricavato la comunità scolastica".  
 

Considerato che: il contributo è inteso come una partecipazione economica delle famiglie per il raggiungimento di 
un risultato comune, finalizzato all’arricchimento dell’offerta formativa e non al funzionamento ordinario; è 
volontario; viene rendicontato annualmente in modo accurato e trasparente, nello spirito di una fattiva 
collaborazione tra scuola e famiglie; 
 

Preso atto della richiesta dei consiglieri relativa al prossimo anno scolastico, di mantenere la continuità di finalità per 
il suddetto contributo; 
  

Dopo ampia discussione; 
 

All’unanimità dei voti espressi nei modi di legge; 
 

Il CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

DELIBERA  
 

1) di assumere la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui di  
             seguito riportata integralmente; 
2) l’approvazione dei seguenti importi del contributo volontario genitori per l’a.s. scolastico 25/26 

come nell’a.s.2024/25:  
- € 25,00 per il primo figlio; 
- € 20,00 per il secondo figlio; 
- € 18,00 per il terzo figlio. 

……….omissis……….. 
 
Esauriti gli argomenti all’o.d.g. la seduta termina alle ore 19:15. 
 
 
   Il Segretario verbalizzante                                                                                  Il Presidente del Consiglio di Istituto  
       f.to (Ins.Cristina Carelli)                                                                                       f.to (Dott.ssa Silvia Pieralisi) 
           
                                                                                   

  
                                                                                                                        Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                                         Dott. Andrea Boldrini 
                                                                                                                        (firmato digitalmente) 
 
 
 

Firmato digitalmente da ANDREA BOLDRINI



 

 

Affissa all’Albo in data 09/07/2025, esecutiva dal 24/07/2025 ai sensi dell’art. 14 c. 7 del D.P.R. 275/99 

Firmato digitalmente da ANDREA BOLDRINI


		2025-07-11T09:50:02+0000
	ANDREA BOLDRINI




